
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 499/RE DEL 28 LUGLIO 2023

Pratica n. 1151/RE del 24 luglio 2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio Faunistico 
regionale - Staff indagini socio economiche, attuazione 
politiche e programmi comunitari 

CODICE 
CRAM 

DG.000.02.09 
Ob.Funz.: 
B01E91 

CIG: 
ZAE3BF6F1A 

CUP: 
F64G18000070008 

OGGETTO Affido “Attività di piantagione e cure colturali per materiale vivaistico 

ARSIAL Progetto LIFE PRIMED, Azione C1 - Forestry nursery and 
reforestation” 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
 (Paolo Collepardi) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

Firmato Luca Scarnati 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) 

Firmato Luca Scarnati 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 2.02.02.02.003 15.000,00 2023 984 24/07/23 8335 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 499/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/07/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 499/RE DEL 28 LUGLIO 2023

OGGETTO: Affido “Attività di piantagione e cure colturali per materiale vivaistico ARSIAL 
Progetto LIFE PRIMED, Azione C1 - Forestry nursery and reforestation” 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo territoriale e rurale, 
Osservatorio Faunistico regionale - Staff indagini socio economiche, attuazione 

politiche e programmi comunitari. alla dott.ssa Dina Maini;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 440/RE del 04 LUGLIO 

2023, ha pubblicato Avviso di indagine di mercato per eventuale affido di “Attività 
di piantagione e cure colturali per materiale vivaistico ARSIAL Progetto LIFE 

PRIMED, Azione C1 - Forestry nursery and reforestation”; 

PRESO ATTO che sono pervenute offerte dai seguenti operatori: 

1) SERVIZI PER IL VERDE di D'Ambrosio Cristiano, C.F. (omissis) P. IVA 

15030741001 (Prot. ARSIAL n. 7277/23); 



 

4 

 

2) Euroservice srl Unipersonale, P. IVA/C.F.: 13691121001 (Prot. ARSIAL n. 
7527/23); 

3) Vivai Marcelli S.A.S., C.F./P.I. : 03809191004 (Prot. ARSIAL n. 7611/23); 

PRESO ATTO che la proposta pervenuta da Vivai Marcelli non riporta una proposta tecnica 
di Protocollo di piantagione, così come richiesto nell’avviso, ed è pertanto da 

considerarsi non ricevibile; 

PRESO ATTO che, tenuto conto del tipo e dell’entità delle lavorazioni previste, la proposta 

pervenuta da Servizi Per il Verde di D'ambrosio Cristiano, risulta economicamente 
congrua e più conveniente rispetto a quella presentata da Euroservice; 

RITENUTA tecnicamente più dettagliata e appropriata, la proposta di Protocollo di 

piantagione presentato da Servizi Per il Verde di D'ambrosio Cristiano rispetto alle 
altre pervenute; 

RITENUTO IDONEO alle lavorazioni previste il curriculum aziendale allegato da Servizi 
Per il Verde di D'ambrosio Cristiano; 

PRESO ATTO della regolarità del DURC e della Visura camerale della Servizi Per il Verde 

di D'ambrosio Cristiano; 

PRESO ATTO dell’iscrizione all’albo fornitori di ARSIAL da parte della Servizi Per il Verde 

di D'ambrosio Cristiano; 

VISTO che per gli importo considerati è possibile procedere ai sensi del DECRETO 
LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 art. 50 comma 1 lett. b) mediante affidamento 

diretto; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZAE3BF6F1A; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP F64G18000070008; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Luca Scarnati;  

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 

3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 
Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE visti gli importi di cui trattasi, l’affidamento diretto della 

prestazione ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 art. 50 comma 1 
lett. b). 

DI AUTORIZZARE l’affido dell’“Attività di piantagione e cure colturali per materiale 
vivaistico  ARSIAL  Progetto  LIFE  PRIMED,  Azione  C1  -  Forestry  nursery  and  
reforestation” alla SERVIZI PER IL VERDE di D'Ambrosio Cristiano, C.F. (omissis) P. IVA 
15030741001, sede legale Via Domenico Serradifalco, 120 - 00119 Roma (RM), per 
l'importo di  € 12.295,08  (dodicimiladuecentonovantacinque//08) soggetti  ad iva al  
22%, 



 

5 

 

corrispondente a € 2.704,92 (duemilasettecentoquattro//92), per un totale di € 
15.000,00 (quindicimila/00). 

DI IMPEGNARE a favore SERVIZI PER IL VERDE di D'Ambrosio Cristiano, C.F. (omissis) 

P. IVA 15030741001, la cifra di € 15.000,00 (quindicimila/00), sul capitolo di spesa 

2.02.02.02.003 “Foreste” ,  del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 

2023,  che  reca  la  necessaria  disponibilità ,  Obiettivo  Funzione  B01E91  CRAM  

DG.000.02.09. 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 
aggiudicazione. 

DI  COMUNICARE alla  società  affidataria,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo  autorizzativo  (determinazion e  ARSIAL)  a  pena  r ifiuto  della  fattura  

elettronica,  senza  ulteriori  verifiche  e  nel  campo  "Riferimento  Amministrazione "  il  

Centro  di  Responsabilità  Amministrativa  (CRAM),  per  facilitare  lo  smistamento  della  

fattura

 all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 33 1 a x   X  

D.lgs. 33/2013 23 1   x  X  

 

 
 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1151RE-Affido "Attività di piantagione e cure colturali per materiale vivaistico ARSIAL Progetto LIFE PRIMED, Azione C1 - Forestry nursery and
reforestation"

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001151 - Anno 2023 - del 24/07/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.09 Staff indagini socio economiche, attuazione politiche e programmi comunitari

2.02.02.02.003Capitolo Foreste

Obiettivo/FunzioneB01E91. PROGETTO LIFE PRIMED

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
489 00,000.5124/07/2023 PRAT.1151RE-Affido "Attività di piantagione

e cure colturali per materiale vivaistico
ARSIAL Progetto LIFE PRIMED, Azione C1 -
Forestry nursery and reforestation"

Servizi Per il Verde di D'ambr Cristiano 00,0 00,000.5100,000.51 00,0

15.000,00Totali Delibera nr. 300001151 del 0,00 15.000,0015.000,00 0,00

24/07/2023 - 15:54:48 Pagina: 1


		2023-07-28T13:16:36+0200
	PAOLO COLLEPARDI


		2023-07-28T12:29:46+0000
	MAINI DINA


		2023-07-28T13:50:19+0200
	SANDRA COSSA


		2023-07-31T10:01:18+0200
	ELISABETTA CALDANI




